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Absender: Steuernummer:                         
 
 Identifikationsnummer:  
 
 
 
 
 
 
Finanzamt Eisenach 
Ernst-Thälmann-Straße 70 
99817 Eisenach 
 
 
 
 
 
Erklärung zur E-Mail-Kommunikation mit dem Finanzamt 
  
 
I. Hinweise 
 
Die Kommunikation des Finanzamts per E-Mail erfolgt unter Nutzung des Internets. Das bedeutet, 
dass Nachrichten von Dritten eingesehen und verändert werden können. 
 
Eine sichere E-Mail-Kommunikation ist derzeit mit den Finanzämtern nicht möglich, weil eine 
Verschlüsselung der Daten gemäß § 87a Abs. 1 Satz 3 Abgabenordnung nicht erfolgt. 
 
Um Datenschutz und Steuergeheimnis (§ 30 Abgabenordnung) zu wahren, ist deshalb die 
Kommunikation des Finanzamts per E-Mail nur zulässig, wenn der jeweils betroffene Steuerbürger 
ausdrücklich der unverschlüsselten Datenübermittlung per E-Mail und einer damit verbundenen 
etwaigen Offenbarung seiner steuerlichen Verhältnisse auf diesem Kommunikationsweg zustimmt 
(§ 30 Abs. 4 Nr. 3 Abgabenordnung). 
 
 
II. Erklärung 
 
Ich, _________________________________   , geboren am ________________ 
                     (Name, Vorname)                                                                               (Geburtsdatum) 
 
habe die o.g. Hinweise zur Kenntnis genommen und stimme für die Kommunikation per E-Mail der 
unverschlüsselten Datenübermittlung und der Offenbarung der nach § 30 Abs. 2 Abgabenordnung 
erlangten Kenntnisse gemäß § 30 Abs. 4 Nr. 3 Abgabenordnung zu.  
 
Die Zustimmung gilt für sämtliche E-Mails, die an meine E-Mail-Adresse: 
 
___________________________________ @ ________________________________________ 

(E-Mail-Adresse) 
 
gesandt werden, solange ihr Widerruf nicht angezeigt worden ist. 
 
 
______________________________________________________________________________ 
Ort,   Datum,  Unterschrift 
 
Unabhängig von dieser Erklärung liegt die Entscheidung über die Art des Kommunikationswegs 
(z.B. E-Mail oder Briefpost) beim Finanzamt. 
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